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Abstrakt

Předkládaná práce pojednává o profesionalizaci volebních kampaní druhého řádu

v České republice a jejím vlivu na volební náklady a zisky. Autor pracuje s

multidimenzionálním indexem CAMPROF, jehož autorkami jsou Rachel Gibson a

Andrea Römmele, a kterým je možné měřit míru profesionalizací volebních kampaní.

Index je přizpůsoben pro jeho využití v kontextu krajských voleb v České republice a na

příkladu volební kampaně politického hnutí Starostové a nezávislí v krajských volbách

v roce 2016 je aplikován. Pro přizpůsobení indexu je využita teorie voleb druhého řádu.

V práci porovnáváme deset regionálních volebních kampaní politického hnutí

Starostové a nezávislí mezi sebou a na základě aplikace indexu se snažíme zodpovědět

výzkumnou otázku, zda existuje zjevná souvislost mezi profesionalizací volebních

kampaní, jejími náklady a zisky.

Abstract

This thesis deals with a question of professionalization of election campaigns in second-

order elections in Czech Republic and its impact on electoral costs and profits. Author

of this work uses multidimensional CAMPROF index, authored by Rachel Gibson and

Andrea Römmele, with which can be measured a degree of professionalization of

election campaigns. The Index is adjusted for its use in a context of the regional

elections in the Czech Republic and is being applied on election campaigns Starostové a

nezávislí political movement in regional elections in 2016. The theory of second-order

elections is used to adapt the index. We compare ten regional election campaigns of the

Starostové a nezávislí political movement, and we try to answer the research question

whether there is a clear link between the professionalization of election campaigns, their

costs and profits.
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Neprozkoumaná situace. Krajské volby 2016 budou prvními krajskými volbami, kdy

STAN nebude ve všech krajích kandidovat společně s TOP 09, a proto se dá očekávat,

že profesionalizace kampaně bude na jiné úrovni. Otázkou je, na jaké.

Komunální, nikoliv regionální ukotvení. STAN jsou obecně chápáni jako relativně silné

politické uskupení na komunální úrovni, kde ale lokální kandidátky fungují pod

různými názvy. Bude zajímavé zjistit, jak tuto problematiku dokáže hnutí vyřešit na

regionální úrovni.

Dostupné zdroje. Jako zaměstnanec STAN bude mít autor snadnější přístup ke klíčovým
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2) údaje Českého statistického úřadu,

3) mediální výstupy v období let 2015–2016.
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kde kandidovali v krajských volbách v roce 2016, a to formou proměnných, které

Gibson a Römmele (2011) uvádějí ve svém multidimenzionálního indexu CAMPROF

(či kombinací s dalším vhodným indexem).

Výsledky po aplikování indexu autor porovná s křivkou nákladů na kampaně a

volebními výsledky v jednotlivých krajích, čímž se pokusí ověřit stanovené hypotézy:

H1: Existuje zřejmý vztah mezi úrovní profesionalizace a volebními výsledky
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Úvod

Předkládaná diplomová práce Analýza volební kampaně Starostů a nezávislých

před krajskými volbami v roce 2016 si klade za cíl zodpovědět následující výzkumnou

otázku: Existuje zjevná souvislost mezi profesionalizací volební kampaně,

volebními náklady a zisky (tj. volebními výsledky)?

Na základě výzkumné otázky byly formulovány dvě následující hypotézy:

H1: Existuje zřejmý vztah mezi úrovní profesionalizace a volebními výsledky

Starostů a nezávislých v krajských volbách 2016.

H2: Existuje zřejmý vztah mezi úrovní profesionalizace a náklady na volební

kampaně Starostů a nezávislých v krajských volbách 2016.

K formulaci výzkumné otázky vedla autora této práce následující úvaha. Ještě

před několika málo lety bylo v tuzemském prostředí nepředstavitelné to, co dnes

považujeme za samozřejmé, nebo dokonce za technicky zastaralé – volební kampaně se

dynamicky mění v závislosti na místě a čase. Když byla v 60. letech minulého století

v USA poprvé využila politická reklama k předvolební agitaci v televizi, povaha

volebních kampaní se zcela změnila. Organizace kampaní se přesunula do rukou externě

najatých profesionálů, kteří s pomocí televizního vysílání dokázali milionům Američanů

vyprávět silné příběhy, a ti pak pod nevědomím tlakem volili ty správné strany a

kandidáty. Bylo ale jen otázkou času, kdy se o slovo přihlásí další, doposud nevídané

možnosti. V souvislosti s rozvojem internetu na konci minulého století firmy získaly

nové, přesnější nástroje, jak zjistit, co jejich zákaznici chtějí, a jak jim své produkty

nejlépe prodat. Transformace ekonomického marketingu do marketingu politického na

sebe nenechala dlouho čekat, a proto se v dnešní době pomyslné souboje kandidátů a

politických stran čím dál méně často odehrávají na náměstích, jako spíše v online

prostoru. A tak politické subjekty utrácejí každý rok horečnaté částky, aby na základě

podrobné spousty dat zjistily, co voliči vlastně chtějí, a stále zdokonalují proces

prezentace své nabídky tak, aby oslovily konkrétní a specifické segmenty elektorátu,

které by jim mohly přispět k lepšímu volebnímu výsledku.

Obecná představa je taková, že politický subjekt, který má prostředky a know-

how, může s pomocí politického marketingu ve volbách profitovat. Jaký je ale mezi

těmito veličinami vztah? Musí být vysoce profesionální kampaň zároveň drahá? Nebo
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se dá obdobného výsledku dosáhnout i s minimálními náklady? A co případy, kdy ani

vysoce profesionální metody v kampani nezafungovaly? Předkládaná práce by měla

alespoň z části na tyto otázky odpovědět.

Proč krajské volby? Bylo by naivní myslet si, že tuzemské volby, natož ty

druhořadé, dosahují podobné úrovně využití politického marketingu, jako např.

prezidentské volby v USA. Představují však potenciální prostor pro menší a jinak méně

významné politické aktéry, jejichž úspěch je za jiných okolností takřka vyloučen, ale

nyní díky specifickému chování voličů mají reálnou možnost konkurovat velkým

politickým soupeřům, a tak mají i výraznější motivaci investovat do profesionalizace

vlastní kampaně (Havlík a Hoskovec 2009: 23–47; Norris 1997: 112).

První problém však nastává u samotného pojmu profesionalizace. Obecně na

něm nepanuje shoda, a to jak u laické veřejnosti, tak mezi výzkumníky. Jedná se o

proces zefektivňování politické komunikace vylepšováním nástrojů pro doručování

politického sdělení, nebo o situaci spojenou s využíváním odborníků na konkrétní

marketingové techniky? Lilleker a Negrine (2002: 98–99) tvrdí, že i přes své definiční

nedostatky pojem profesionalizace pomáhá vysvětlit změny v procesu politické

komunikace. Pippa Norris poněkud konkrétněji v souvislosti s profesionalizací hovoří o

modernizaci volebních kampaní a jmenuje několik jejich fází. Nové technologie podle

ní umožňují, „aby byla komunikace kampaní efektivně umístěna na pomezí mezi

lokálně aktivní premoderní formu kampaní a pasivní formu národní, televizní kampaně

charakteristickou pro moderní stadium“ (Bradová 2005: 54–55). Právě prvky

premoderní volební kampaně, založené na přímé komunikaci s voliči na lokální úrovni,

jsou na národní úrovni využívány spíše doplňkově, naopak i v dnešní době jsou hojně

využívány ve volbách druhého řádu, kterými se tato práce bude zabývat (Bradová 2005:

50–51).

Profesionalizace volebních kampaní bytostně souvisí s politickým marketingem.

Winfried Schulz profesionalizací rozumí „užití marketingových metod ve volebních

kampaních“ (2004: 24). Lebedová tvrdí, že profesionalizací se „obecně má na mysli

využívání průzkumů veřejného mínění, politických poradců, managementu mediálních

zpráv, práci s focus groups apod.“ (2013: 37). V první kapitole této práce se proto

budeme nejprve zabývat koncepty politického marketingu jako jedním z „hnacích

motorů“ profesionalizace. Druhá kapitola bude věnována samotné profesionalizaci,
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kterou zasadíme do teorie voleb druhého řádu. Jejím smyslem bude přizpůsobit

multidimenzionální systém CAMPROF pro testování kampaní v kontextu krajských

voleb.

Ve třetí kapitole se budeme zabývat politickým hnutím Starostové a nezávislí

(STAN), jehož volební kampaně budou předmětem zkoumání této práce. STAN v říjnu

2016 poprvé kandidovali v krajských volbách bez dosavadního partnera TOP 09, resp.

bez politické dohody o celostátní spolupráci v krajských volbách. Důvody výběru

tohoto hnutí jsou dva: protože doposud zajišťovala organizaci kampaně především TOP


[…]


místním hnutím Ostravak. Z analýzy však vyplynulo, že název Ostravak se neobjevil

v názvu koaliční kandidátky, což mohlo mít za následek i to, že mezi voliči hnutí

Ostravak nebylo rozšířeno povědomí o koaliční spolupráci a kandidátku STAN tím

pádem nevolili. Pokud bychom na situaci nazírali takovou optikou, lze konstatovat, že

pro značnou část voličů v Moravskoslezském kraji se kandidátka STAN jevila jako

samostatná. V kontextu s volebními zisky v Ústeckém a Pardubickém kraji pak lze

tvrdit, že souvislost mezi volebními zisky a existencí dalších koaličních partnerů

opravdu existovat může.

Organizace v Ústeckém a Moravskoslezském kraji získaly shodné skóre osmi

bodů profesionalizace jejich volebních kampaně, které se dá označit v kontextu

s ostatními organizacemi jako podprůměrné. Faktem je, že shodné skóre obdržela i

organizace ve Zlínském kraji, na Vysočině dokonce o jeden bod nižší. Pokud se

nebudeme z výše uvedených důvodů zabývat Středočeským krajem, i v tomto případě

by jistý trend existovat mohl, byť ne na první pohled tak zcela zřejmý.
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Vzhledem k tomu, že STAN byli součástí pravicové vlády Petra Nečase, nabízí

se další dílčí hypotéza, že v krajích s vyšší nezaměstnaností, kde je elektorát tradičně

nakloněn spíše levicovým aktérům, zaznamenali STAN v krajských volbách nižší

volební výsledky. Jak vyplynulo z analýzy ekonomické a sociální situace před volbami,

podle dat Ministerstva práce a sociálních věcí byl nejvyšší podíl nezaměstnaných osob

od ledna do září 2016 průměrně v Ústeckém (8,63), Moravskoslezském (7,97) a

Jihomoravském kraji (6,42)44 (MPSV 2017). Jak již bylo řečeno dříve, Ústecký a

Moravskoslezský kraj jsou dva jediné kraje, kde STAN nepřekonali pětiprocentní

volební klauzuli. Jihomoravský kraj patřil vzhledem k volebnímu zisku STAN

k podprůměrným krajům, zde STAN získali 6,2 % hlasů. Lze proto konstatovat, že

volební výsledky do jisté míry mohly souviset i mezi tím, jak jsou STAN vnímáni

veřejností na pravo-levé škále politického spektra, a sociální a ekonomickou situací

v kraji, resp. mírou nezaměstnanosti.

Podobným způsobem bychom mohli zkoumat další nastíněné faktory

v předchozích analýzách, které doprovázely krajské volby. Z doposud uvedených

případů však jednoznačně vyplývá, že profesionalizace volebních kampaní je pouze

jedním z mnoha aspektů, které ovlivňují nákladnost kampaně či výsledek voleb. Otevírá

se tak zde prostor pro hlubší výzkum, který by ale v našem případě významně

přesahoval vymezený rámec této práce.

Ve výsledku lze konstatovat, že pouze profesionalizace volební kampaně sama o

sobě není dostatečným ukazatelem, který by vypovídal o jejím úspěchu. Stejně tak

neplatí domnělá konstanta, že profesionální kampaň musí být vždy „drahá“. Naopak, jak

při tvorbě práce postupně vykrystalizovalo, o volebním výsledku rozhoduje široké

spektrum faktorů, mezi kterými může být i šíře členské základny, pokrytí volebního

obvodu svými podporovateli, počet či kvalita koaličních partnerů nebo politické či

ekonomicko-sociální jevy, které provázejí daný segment elektorátu. Dobrá volební

kampaň musí zohlednit všechny tyto zmíněné aspekty, a bezesporu i řadu dalších.

Předkládaná diplomová práce však neměla ambici poskytnout všeobjímající

vysvětlení rozhodování voličů ve volbách. Její snahou bylo přispět do výzkumu

profesionalizace volebních kampaní ve volbách druhého řádu v České republice, byť

s vědomím, že výsledky jakéhokoliv podobného výzkumu jsou vzhledem k užité

44 Pro přehled viz přílohu č. 6.
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metodologii do jisté míry vždy limitovány výpovědní hodnotou zaměstnanců konkrétní

politické strany či kvalitou výstupů tuzemských médií.

Přesto je politický marketing a s ním úzce související profesionalizace volebních

kampaní dynamicky rozvíjející se oblast politiky, která si zasluhuje naši pozornost, a

předkládaná diplomová práce vytváří zázemí pro další výzkum, především pak

pro oblast zkoumání profesionalizace volebních kampaní v kontextu tuzemských voleb

druhého řádu.
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Summary

This thesis deals with a question of professionalization of election campaigns in

second-order elections in Czech Republic and its impact on electoral costs and profits.

Author of this work used multidimensional CAMPROF index, authored by Rachel

Gibson and Andrea Römmele, with which can be measured a degree of

professionalization of election campaigns. The Index was adjusted for its use in a

context of the regional elections in the Czech Republic and was applied on election

campaigns Starostové a nezávislí political movement in regional elections in 2016. The

theory of second-order elections was used to adapt the index. We compared ten regional

election campaigns of the Starostové a nezávislí political movement, and answered the

research question whether there is a clear link between the professionalization of

election campaigns, their costs and profits.

In conclusion, based on our research, we can say there is no clear link between

the professionalization of election campaigns, their costs and profits. The

professionalization on its own could not responsibly explain or predict costs or profits

of election campaigns because there are a lot of other factors which affect election

results, for example coalition partners, support of mayors or socio-economic situation.

But this thesis did not have the ambition to provide an all-embracing explanation of the

voters' decision making in the elections. Its aim was to contribute to research into the

professionalisation of electoral campaigns in second-round elections in the Czech

Republic and provides the basis for further research, especially in the area of exploring

the professionalisation of election campaigns in the context of the second-order Czech

elections.
