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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je

ale vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Autor se ve zpracování práce mírně odlišuje od tezí, nicméně velmi jasně
vysvětluje proč tomu tak je.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1

2.2 Původnost práce a přínos oboru 1

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů
vhodných pro analýzu zvoleného tématu

1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu

a sledované cíle

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Karel Kreml se rozhodl ve své diplomové práci věnovat problematice krajských
voleb v roce 2016 a zaměřit se na oblast profesionalizace v rámci volebních
kampaní. Za velmi přínosné považuji, že zkoumá stranický subjekt Starostové a
nezávislí, a to velmi podrobně. V úvodu práce si jasně formuluje hypotézy a
výzkumný cíl. Jeho zpracování a aplikace indexu CAMPROF je velmi podrobná a
pečlivá. Text představuje dobrý příklad provázání teoretické a empirické části.
Struktura je zvolena vhodně a celá práce je velmi přehledná. Již v průběhu
konzultací jsme se dotkli problematiky Libereckého kraje a rozhodnutí nezařadit
tamější hnutí Starostové pro Liberecký kraj. Vzhledem k rozsahu regionu a
výrazné úspěšnosti SLK to považuji za diskutabilní. Ocenila bych, aby se k tomu
autor vyjádřil podrobněji v rámci obhajoby.
Navzdory této výhradě považuji předkládanou diplomou práci za velmi zdařilou a
hodnotnou.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost
výkladu

1

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.4 Dodržení citační normy 1

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně
porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a

použitou argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Z formálního hlediska nemám k textu výhradu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek

apod.; max. 1500 znaků)

V případě úspěšné obhajoby navrhuji hodnotit stupněm výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Vysvětlete a obhajte si nezařazení Libereckého kraje a SLK do celého textu
práce.

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: výborně

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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